The musical score is a four-voice setting of the hymn 'Christus factus est'. The lyrics are as follows:

Chris - tis fac - tus e - st pro no -
 Chris - tis fac - tus est pro no -
 Chris - tis fac - tus e - st pro no -
 Chris - tis fac - tus est pro no -

© Biblioteca Nacional de España

Christus factus est

Juan Bautista Comes

(Valencia, 1582- Valencia, 1649)

Edición:

Obras musicales [manuscritas] del Mtro. Comes [recogidas por] Juan Bta. Guzmán, Ptro.

Fecha :1886

[Biblioteca Nacional de España]

Posteriormente fueron impresas en dos tomos con el título: “Obras musicales del insigne maestro español del siglo XVII Juan Bautista Comes escogidas, puestas en partitura e ilustradas por D. Juan Bautista Guzmán, presbítero y maestro de capilla de la Santa Iglesia Catedral de Valencia” Imprenta del Colegio Nacional de Sordo-mudos y de Ciegos Madrid F. Echevarría Madrid, 1888

[Biblioteca Nacional de España]

(En la edición impresa figura en el tomo I, pág. 165)

Transcripción y edición: José Ignacio Pérez Purroy

Christus factus est

Edición: Partitura manuscrita
[Biblioteca Nacional de España]

Juan Bautista Comes
(1582-1643)

Soprano (S.) vocal line: Chri - stus fa - ctus est pro no - bis,
Alto (A.) vocal line: Chri - stus fa - ctus est pro no -
Tenor (T.) vocal line: Chri - stus fa - ctus est pro no -
Bass (B.) vocal line: Chri - stus fa - ctus est pro no -

9

Continuation of the vocal parts:
pro no - bis o be - di - ens us - que ad
bis, pro no - bis o be - di - ens us - que ad
bis o be - di - ens us - que ad
bis o be - di - ens us - que ad

18

Continuation of the vocal parts:
mor - tem, mor - tem au - tem
mor - tem, mor - tem au - tem cru
mor - tem, mor - tem au -
mor - tem, mor - tem au - tem

27

cru - cis. pro - pter quod et De -
- cis. pro - pter quod et De
tem cru - cis. pro - pter quod et De -
cru - cis. pro - pter quod et De -

35

- us e - xal - ta - vit il -
us e - xal - ta - vit il -
us e - xal - ta - vit il -
us e - xal - ta - vit il -

43

lum et de - dit il - li no - men
lum et de - dit il - li no - men
lum et de - dit il - li no - men quod
lum et de - dit il - li no - men

53

quod est su - per om - ne no - men, su - per
 quod est su - per om - ne no - men, su - per
 est su - per om - ne no - men, su - per

61

om - ne no - men.
 om - ne no - men.
 om - ne no - men.
 om - ne no - men.

Traducción del texto:

Cristo se hizo por nosotros obediente hasta la muerte, y muerte de cruz.
 Por eso también Dios lo exaltó y le dió un nombre que está sobre todo nombre.